2. Item si ordina et comanda a tutti li particolari padroni delle massarie, territorii, giardini et beni, così 
de’ cittadini come de’ baronali, et loro parsonali, operarii, governatori et affittatori, che debbiano 
roncare due volte l’anno le sepe, dalle quali habbiano da roncare et levare le frasche et rostine, che 
stanno nelle vie publiche, cioè al mese di maggio et ottobre, atteso così è stato li anni passati ordina-
to alli affittatori di dette Portolanie, sotto pena di uno docato. 

      3. Item non perché la iurisdictione di detta Portolania si exercita dalli baroni, università, o altri padroni, 
et loro substituti si hanno da lasciare accomodare le strade che sono per dentro, o nelli confini delle 
città, terre et lochi del presente Regno, ma quelli se habbiano di continuo accomodate vacue o nette 
per servitio di Sua Maestà, et Regia Corte, alli quali padroni di dette iurisdictioni se fa intendere che 
intendendosi nella Regia Camera, che per tale strade non si può passare né pratticare, se ordinarà 
l’accomodatione d’esse ad spese, et interesse de chi spetta sotto pena di onze vinticinque. 
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      4. Item si ordina et comanda che li padroni delle masserie, giardini et territorii li quali stanno iusta le 
vie publice, siano obligati sotto pena di onze vinticinque far quelle coltivare, di maniera che per dette 
colture non si venghi ad occupare le vie publice, né arare, fabricare, zappare, né cacciare sepe ultra il 
dovere ma re[sti] il territorio libero, et vacuo alli viandanti per essi./ 

c.Iv 5. Item si ordina et comanda a tutti fabricaturi, che né per sé né per altra interposita persona ardisca né 
presuma mutare cantoni, suppontare case o altro edificio, che stia per cascare senza dare prima noti-
tia al Portulano sotto pena di carlini quindece, et cercando detta licenza il Portulano ce la debbia dare 
in scriptis visa facie loci, et intesi li convicini nelle loro raggioni. Per la quale licenza detto Portola-
no possi ricevere carlini due quando è per dentro l’habitato delle città, terre et territorii, et per fore 
l’habitato carlini tre. 

      6. Item si ordina et comanda a tutte et qualsivogliano persone che havessero trovato o havessero thesori 
d’oro, argento o moneta o altro metallo di qualsivoglia sorte, lo debbiano et siano tenuti revelarlo 
alla Regia Camera, o alli mastri Portolani maritimi o Portolani provinciali fra termine di giorni otto. 
Et li Portolani delli lochi et Percettori siano tenuti subbito dare aviso acciò si possa spedire quello 
parerà conveniente al servitio della Regia Corte, altrimente se procederà al condegno castigo de chi 
lo merita, et alla persona che farà detta revelatione se li darà la condegna mercede.